del impacto y la necesidad de una intervención integral y coordinada entre las entidades
competentes.

17. Que, a través de comunicación del 12 de diciembre de 2025, el alcalde del municipio de
Uramita, Antioquia solicitó al DAGRAN traslado de recursos por un valor de CIENTO VEINTIUN
MILLONES OCHOCIENTOS MIL pesos M/L ($121.800.000). Para dar cumplimiento a las
actividades del plan de acción específicos y los cuales fueron destinados de la siguiente
manera:

“Asignación de subsidios de arrendamiento temporal, como medida urgente de protección para
quienes deben evacuar sus viviendas, 58 subsidios en total.”

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Transferir de la subcuenta de manejo del FDGRD al Fondo Municipal de
Gestión del Riesgo de Desastres de Uramita, la suma CIENTO VEINTIUN MILLONES
OCHOCIENTOS MIL pesos M/L ($121.800.000), para que sea destinada, específicamente en
la siguiente actividad establecida en el PAE del Municipio de Uramita:

“Asignación de subsidios de arrendamiento temporal, como medida urgente de protección para
quienes deben evacuar sus viviendas, 58 subsidios en total.”

[...]

específicos y los cuales fueron destinados de la siguiente manera:

Gestionar los recursos para apoyar a veintitrés (23) familias
damnificadas en vivienda con afectaciones totales o de alto riesgo no
mitigable con subsidios de arrendamiento temporal por seis (6) meses,
por valor mensual de TRESCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M.L.C.
($350.000).

Adquirir los recursos para la compra de los suministros de materiales de
construcción, necesarios para las obras de restauración en 69 viviendas
afectadas en su infraestructura y funcionalidad por un valor de
doscientos dos millones cuatrocientos sesenta y cinco mil pesos M/L
($202.465.000).

Adquirir los recursos para la compra de los suministros de materiales de
construcción, necesarios para la adecuación en las diferentes
infraestructuras afectadas (Infraestructura públicas, deportiva,
educativa, etc) que requieren respuesta inmediata. Por un valor de
cuarenta y siete millones quinientos treinta y cinco mil pesos M/L ($
47.535.000).

Que una vez verificada la información suministrada por el ente local, se evidencia la
situación calamitosa en las que se encuentran las familias del municipio con pérdidas de
enseres, viviendas, vías secundarias, vías terciarias y caminos veredales, lo que significa